新建字〔2024〕53号                    签发人：杨庆峰
办理结果：B

对市政协十三届二次会议

第408号提案的答复

尊敬的童建成委员：

您提出的“关于治理居民小区电动车‘飞线’充电的提案”已收悉。现答复如下：

近年来电动自行车已成为群众出行的重要交通工具，但由于部分住宅小区充电设施建设不足、电动自行车乱停乱放，电动自行车违规“飞线充电”“上楼充电”等安全隐患较为突出，难以根治。为加强源头治理，确保广大人民群众生命财产安全，解决电动自行车充电难等问题，市住建局采取以下措施：

一、落实常态化安全监管

一是督促物业小区加大对电动自行车充电区域的巡查力度，发现无充电需求但占用充电资源的，及时劝导，引导小区所有业主合理使用充电资源，维护充电车棚车辆停放秩序。二是压紧压实物业服务企业对电动自行车停放行为的管理责任，在小区显著位置张贴电动自行车安全停放充电警示，明确禁止行为，引导居民规范停放，加强对建筑物公共走道、楼梯间、门厅、电梯等禁停区域巡查夜查力度，及时发现、清理违停车辆，乱拉乱扯飞线充电等违规行为，并及时予以劝阻，违法行为拒不整改的立即向消防机构或公安派出所报告，并留存好巡查、劝阻、报告记录。截止3月底，排查检查项目1008个，其中：电动车违规停放、充电问题780个，占用、堵塞消防通道449个，消防设施设备维护问题412个，公共区域、阳台、平台、楼梯间堆放杂物问题596个，违规动火作业问题2个，其他消防安全隐患问题408个，已完成问题整改数量2218个。排查充电车棚5881个，插座97955个，现已全部整改完毕。三是加强宣传教育，督促物业服务企业利用小区公示栏、业主群、新媒体等媒介，深入宣传电动自行车安全停放充电常识以及违法法律责任，普及逃生自救常识，引导业主自觉遵守电动自行车安全停放充电消防安全各项规定。

二、开展打通消防“生命通道”专项行动

为深刻吸取近年来火灾事故教训，坚决治理消防车通道占用、堵塞、封闭疏散通道、安全出口和消防车通道等突出问题，5月13日，市住建局下发《关于印发<新乡市物业小区打通消防“生命通道”行动实施方案>的通知》，在全市物业小区开展打通消防“生命通道”行动。重点治理占用、堵塞、封闭疏散通道、安全出口，电动自行车违规在高层民用建筑和其他居住建筑内的公共门厅、疏散走道、楼梯间、安全出口停放或充电，电缆井、敞开式外连廊堆放杂物，在消防车通道上违法停放车辆,违法设置铁桩、石墩、水泥墩、等障碍物，堆放杂物导致消防车通道堵塞、占用，违法侵占消防车登高操作场地等问题。截至6月20日，本次行动共清理违规停放车辆2474辆，推广电梯安装电动自行车拒载技术362处，清理竖向管井、敞开式外连廊967处，新增消防车通道划线35处。
三、建立底数台账

今年4月份，市住建局深入卫滨区、红旗区、牧野区和高新区开展电动自行车停放、电动自行车充电设施建设和消防工作专题调研，指导各区物业管理行政主管部门全面排查、摸清底数，为后期改、扩建电动自行车充电设施打好基础。据统计，我市主城区共建设有1088个充电车棚、37318个充电插座，116个小区需要改造电动自行车充电设施。据不完全统计，目前金域蓝湾、太阳城二期、蓝堡湾、常青藤、西苑丽景、绿港景城、盛世家园等小区新建设充电插座约1200个。

四、推动基础设施改造

一是推动未建既有物业小区及时补建。做好前期规划，强化部门协调，联合街道办事处、社区做好物业小区电动自行车充电设施建设的宣传工作，引导业主积极配合物业小区建设电动自行车充电设施工作，确保2024年9月底前既有物业小区电动自行车充电设施全覆盖并符合消防安全要求和居民充电需求。二是加强已建成充电设施提档升级。提高电动自行车充电设施充电速率，鼓励有条件的物业公司在新建电动自行车充电设施时选择安装充电速率更高的设施设备；老旧充电设施设备需要更新的，可与第三方充电桩运营商协商更换为高速率的充电设施。完善充电桩配套设施，建设有电动自行车充电桩的物业小区根据实际情况，在征求业主意见并符合消防安全要求的情况下，对原有充电桩加装车棚，确保雨雪天气充电安全。

下一步，我们会根据您的宝贵建议进行进一步的研究学习，不断加大物业服务行业的监管力度，积极促进新乡市物业行业服务水平的不断提升。

感谢您对我市住房和城乡建设工作的关心和支持！

（印  章）

  2024年7月15日

联系单位及电话：市住建局3696558

联 系 人：冯晓蕾

邮政编码：453000

抄    送：市政协提案委（2份），市委市政府督查办（1份）。

PAGE